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restaurationsloven samt om inddragelse af det 
udvidede næringsbrev, såfremt der konstateres 
væsentlige overtrædelser af gældende lovgiv- 
ning. Ordningen skal udformes efter nedenstå- 
ende model. Flertallet lægger vægt på, at 'de be- 
rørte organisationer, som blandt andet har været 
i deputation i udvalget, inddrages i det videre ar- 
bejde med at udforme ordningen. 

Hvad er formålet med et udvidet næringsbrev? 
Ordningen med et udvidet næringsbrev har til 

formål at sikre overholdelse af reglerne for frem- 
stilling og forhandling af fødevarer, herunder 
hygiejnekravene, samt at skabe skrappere og 
mere effektive sanktionsmuligheder over for in- 
dehavere af virksomheder, der ikke overholder 
de gældende regler inden for eksempelvis føde- 
varelovgivning, moms- og skattelovgivning, 
miljølovgivning, arbejdsmiljøregler, brandsik- 
kerhed, restaurationsloven og arbejdsmarkeds- 
lovgivning. Ordningen vil betyde en større sik- 
kerhed for forbrugeme, og den vil medvirke til at 
få skåret kraftigt i omfanget af den sorte økono- 
mi (momssvindel, socialsvindel m.m.). Samtidig 
vil ordningen betyde en opkvalificering af de 
mennesker, der arbejder i fødevarevirksomhe- 
derne. 

Hvem skal have et udvidet næringsbrev? 
Det udvidede næringsbrev skal omfatte virk- 

somheder omfattet af restaurationsloven og fø- 
devareforretninger. Med fødevareforretning me- 
nes enhver virksomhed, i hvilken der produceres 
eller forarbejdes fødevarer, eller fra hvilken der 
sælges eller distribueres fødevarer, dvs. madva- 
rer, drikkevarer, nydelsesmidler og andre varer, 
der er bestemt til eller må antages at skulle for- 
tæres af mennesker. Begrebet »virksomhed« 
skal forstås bredt, så det omfatter alle virksom- 
heder, der er omfattet af fødevarelovens bestem- 
melser, herunder f.eks. også forretninger, der 
handler med almindelige kioskvarer. 

Det udvidede næringsbrev skal omfatte både 
홢 virksomhedsejere og eventuelle driftsansvarlige. 
Ved mindre, personligt ejede virksomheder vil 
indehaveren og den driftsansvarlige typisk være 
én og samme person. Indehaveren kan imidlertid 
også have ansat en bestyrer, som så også skal 
have et udvidet næringsbrev. Såfremt virksom- 
heden drives fra flere forskellige forretningsste- 
der, kan indehaveren efter ordningen kun drive 
et af disse og skal derfor overlade driften af de 

øvrige forretningssteder til andre, som også skal 
have et udvidet næringsbrev. Det afgørende er, 
at den, som forestår den daglige drift, skal have 
et udvidet næringsbrev. Det udvidede nærings- 
brev skal være personligt og dækker kun ét for- 
retningssted. 

Det udvidede næringsbrev skal erhverves ved 
etablering af nye forretninger og ved butiksover- 
dragelse. Hvis en eksisterende forretning får en 
påtale fra kontrollerende myndigheder for over- 
trædelse af væsentlige forhold, skal den driftsan- 
svarlige for denne forretning ligeledes omfattes 
af det udvidede næringsbrev. 

Undtaget fra ordningen er driftsansvarlige 
med faglig erhvervsuddannelse som for eksem- 
pel bagere, kokke og slagtere, som i kraft af de- 
res uddannelse må forventes at være godt be- 
kendt med hygiejne- og retsregler på området. 
Men hvis en faguddannet modtager en negativ 
smiley (nedadvendte mundvige) eller påtale fra 
en kontrollerende myndighed vedrørende over- 
trædelse af andre bestemmelser, skal vedkom- 
mende omfattes af ordningen og pålægges at er- 
hverve sig et udvidet næringsbrev for at drive 
forretningen videre. I arbejdet med at udforme 
ordningen med et udvidet næringsbrev skal det 
undersøges, hvilke faglige erhvervsuddannelser 
der med rimelighed bør undtages fra ordningen. 

Ved nyetablering og butiksoverdragelse skal 
det endvidere sikres, at fødevareregionerne fore- 
tager et smileytilsyn, før butikken åbnes/genåb- 
nes. Flertallet er bekendt med, at det kan betyde, 
at fødevareregionerne eventuelt skal tilføres de 
nødvendige midler til at løse denne opgave. 

Hvad indeholder et udvidet næringsbrev? 
Det centrale ved det udvidede næringsbrev er, 

at indehaveren eller den driftsansvarlige i for- 
bindelse med erhvervelsen af det udvidede næ- 
ringsbrev demonstrerer at have et indgående 
kendskab til de regler, der gælder for fødevare- 
forretninger og virksomheder omfattet af restau- 
rationsloven. Hermed bliver det udvidede næ- 
ringsbrev tillige kundens sikkerhed for, at mang- 
lende overholdelse af regler om hygiejne, varens 
mærkning, afregning af moms osv. sanktioneres 
således, at den driftsansvarlige forhindres i at 
drive virksomhed i branchen i en periode, og at 
fremtidig virksomhed i branchen alene kan ske 
under forudsætning af, at det udvidede nærings- 
brev opnås på ny. 


